Nous avons rencontré déjà une “Polcara”, sans doute bulgare, de même que des “mancipii ex genere Francorum”. Voici en 1057, provenant du *Codice diplomatico Barese* (63), une promesse de ma-

(59). — Cité par A. Lizier: *L’economia rurale dell’età prenormanna nell’Italia meridionale* (Studi su documenti editi dei secoli IX-XI, Palerme, 1907), p. 60.

(60). — Lizier: *loc. cit.*

(61). — *Op. cit.*, p. 63, n. 5.

(62). — *Op. cit.*, pp. 65 sq., 73.

(63). — T. IV. Le Pergamene di S. Nicola di Bari. Periodo greco (939-1071) (éd. F. Nitti di Vito, Bari, 1900) n° 36, p. 75.

riage mentionnant “unam ancillam Zitam, bonam, ex genere Sclaborum, cum membris sanis, apta ad omnem imperationem faciendum”. Aucune hésitation n’est possible, il s’agit d’une esclave slave, ce qui ne doit pas surprendre dans les Pouilles, si proches des Balkans. D’autre part, les chrétiens d’Italie méridionale razzient à présent des musulmans. Victimes autrefois des raids sarrasins, ils ont passé à l’offensive. A preuve cette “ancilla, Setanna nomine, cum suo filio Nicolula ex genere Sarracenorum” qui fait partie d’une dot en 1065 (64). Le petit esclave semble même baptisé, vu son nom, mais cela n’a pas suffi à l’affranchir.

Sous le régime normand les réductions en esclavage se multiplient. Assurément nous ne savons pas s’il s’agit réellement de pareil asservissement dans une donation de 1102 que les *Regii Neapolitani archivi Monumenta edita ac illustrata* (65) résument de la façon suivante: “Rogerius, Calabriae comes, Brunoni monacho donat, ut pote servos perpetuos et villanos, centum duodecim Syllacenses ac Suberatenses, qui in Capuae obsidione cum Sergio in ipsum Rogerium conjunctionem iniverant”. La présence du terme *villanos* dans ces registres ne suffit pas à en exclure l’hypothèse, mais aucune certitude n’est permise. Sans doute, se trouve-t-on sur un terrain plus ferme quand on voit en 1119 Robert, prince de Capoue, donner au monastère de S. Biagio deux *homines* avec leurs descendants et leurs biens “ad possessionem et potestatem et dominationem ipsius monasterii Sancti Blasii et eius custodibus et reatricibus, ad habendum et possidendum et faciendum ex eis quicquid vobis placuerit”. Cette dernière clause, en tout cas, paraît viser des esclaves (66). Aucun doute n’est permis à propos d’une vente de 1121 (67). On y voit un nommé Constantinus Calabriensis, de Bari (intus civitate Bari), vendant à un concitoyen du nom de Petrus de Laudula “unam ancillam meam, nomine Dragam, cum una infantula, filia sua, nomine Ducatella, que ancilla fuit ex genere Sclavorum”. Le prix est de “quinquaginta et sex miliarenos de ramesinis bonis”. Le vendeur garantit la propriété de l’acheteur “in ea videlicet ratione ut a presenti die in antea ipsa predicta ancilla et iamdicta filia eius sint transactive in potestate et dominatione tua et

(64). — *Ibid.*, n° 42, p. 83.

(65). — T. V, (Naples, 1857), n° DX.

(66). — A. Gallo: Codice diplomatico Normanno di Aversa (Naples, 1927) (Società napoletana di Storia Patria. Documenti per la storia dell’Italia meridionale), p. 355.

(67). — Codice diplomatico Barese t. V. Le pergamene di S. Nicola di Bari (Periodo normanno, 1075-1194) (éd. F. Nitti di Vito, Bari, 1902) n° 66, p. 114.

tuorum heredum, habendi, dominandi, possidendi et omnia ex inde faciendi ut vestra erit voluntas, sine requisitione et contrarietate mea et meorum heredum omniumque hominum”. Il s’agit déjà d’un acte de vente devant notaire et témoins (68) comme on en rencontrera de plus en plus pendant les derniers siècles du moyen âge (69).

* * *

*

(68). — “Et hanc cartulam venditionis scripsit Conto protonotarius qui interfuit”; suivent les noms des témoins.

(69). — On rencontre des actes notariés vénitiens concernant la traite antérieurs à ou contemporains du texte de 1121 de Bari cité ci-dessus. Il existe toutefois des actes de vente notariés d’esclaves beaucoup plus anciens. Voici un acte passé à Asti en 926 relatif à la vente d’un “servus” sous-diacre à l’évêque d’Asti. Cette vente est vraisemblablement le moyen que le propriétaire, prêtre lui-même, a trouvé pour acheminer le sous-diacre vers la liberté. Voici ce texte rédigé en un latin assez barbare: “Constat me Daniel, presbiter de loco Carenciano, vivente lege romana, accepsem sicuti et in presencia testium acepi, ad vos dominus Audax, episcopus Sancte Astensis Ecclesie, per misso vestro, Benedictus presbiter de loco Valeriano, argentum et mercis valente solidos trescenti, finito precio, quod inter nobis bona voluntatem convenit, pro servo uno iuris meis quem abere viso sum. nomine Martino, subdiaconus ut exead de meo, qui supra Daniel, presbiter, vel de meis heredibus, dominium et potestatem et deveniad in vos, qui supra dominus Audax episcopus, vel ad vestris heredibus dominacionem et potestatem a presenti die et ora dominium et potestatem et de iamdicto Martino, servo meo, faciendi et iudicandi vos, qui supra dominus Audax, episcopus, vel vestris heredibus, iure proprietario nomine legaliter quicquid volueritis sine omni mea, qui supra Daniel presbiter, vel eredum meorum contradicione: ita et libere ego, qui supra Daniel, presbiter, vobis, qui supra dominus Audax episcopus, inso iamdicto Martino subdiaconus, servo meo pro iam dicto precio a presenti die vindedi, mancipavi et tradedi seu et investivi per anc cartola vindicionis, cum omnem conquisto suo, totum ex integrum. Et spondeo me ego qui supra, Daniel presbiter, vel meis heredibus, vobis, qui supra dominus Audax episcopus, vel ad vestris heredibus iam dicta vindicione ab omni omnes defensare, et quod, si menime defendere potuerimus, aut vos quoque tempore molestaverimus, dublis bonis condicionibus vobis restituamus re melioratas personas sicut in eodem tempore aut vos melioratas fuerint et prout onorem sacerdotale mei quam pro amoliore firmitatem, set volo quod voluit quod a me semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promitto. Quam igitur cartola vindicionis Ledo notarius scribere sic rogavi cum stimulacione subnixsa roboranda. Actum in Aste Civitate mense et indicione iamdicta feliciter.